
KOORDINAČNÍ ČINNOST DIA_ V OBLASTI ZÁKONA 
O PRÁVU_ 
NA DIGITÁLNÍ SLUŽBY_

JAN PETR_



CO CHCEME SDĚLIT?

1. DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI!

2. Čeho potřebujeme dosáhnout?

3. Kde máme problém?

4. Nestavíme Potěmkinovu vesničku?

5. Alternativa?

6. Na závěr

7. Jak vám můžeme pomoc?

8. Na koho se můžete obrátit?



DĚKUJEME!!!

Děkujeme stovkám úředníků, kteří často nad rámec svých pracovních povinností

▪ Definují agendy v rámci zákonů

▪ Popisují služby

▪ Převádí zákony do digitálního světa

Proč je to důležité?

▪ Tisíce služeb jsou popsány a mohou být použity pro vlastní i externí portály dle požadavků zákonů

▪ Máme stovky vyškolených úředníků, kteří dokáží převést zákony do služeb

▪ Každý nový nebo změněný zákon už může být zpracován obdobným způsobem

▪ Uživatelé mají přehled o tom, co jim stát nabízí

▪ Máme zadání pro externí dodavatele (víme co chceme a co má být výsledkem)



ČEHO POTŘEBUJEME DOSÁHNOUT?

1. Agenda

(AIS)

2. Služba
(Katalog)

3.Úkon
(Formulář)

4. Údaje
(PPDF)§

Převedení legislativy do IT – Digitalizace

1. V rámci zákona je definovaná agenda

2. V Katalogu služeb je popsána konkrétní služba

3. Služba je rozpracována na úkony, úkony od uživatele realizovány pomocí formulářů

4. Výsledné údaje jsou sdíleny pomocí v Propojeném datovém fondu 

98%  63% + (16%)       6% + (24%)      (35%)



KDE MÁME PROBLÉM?
Zákon platí od 1.2.2020. Vláda měl rok na přípravu plánu, úřady čtyři roky na realizaci.

Plány byly nastaveny tak, že vše se dodá k 1.2.2025

Bohužel plány se neaktualizovaly, plány řešily jak postavit super AISy ale nikoliv práva občanů dle ZoPDS

Nový AIS
Z

O

P

D

S

▪ Digitalizovat několik stovek AIS je práce na desítky 
let, nikoliv na čtyři roky

▪ ZOPDS nic takového nepožaduje, jde o to aby 
uživatelé měly dostupné digitální služby. K tomu 
stačí dobrý interface (formulář).

▪ § 14 odst. 5 ZoPDS. 1.2.2025 bude povinností 
OVM poskytovat všechny úkony, jako digitální, 
pokud to jejich povaha nevylučuje. OVM se musí 
připravit, že nemožnost úkon digitalizovat budou 
muset odůvodnit.

▪ Vlastní AIS se budou budovat postupně v souladu 
s 3E (a není nutné digitalizovat vše)



NESTAVÍME POTĚMKINA?

Potěmkin by to byl, pokud by zatím nic nebylo, ale my 
stavíme interface mezi novým a starým, jako je to v případě 
budovy Evropské rady v Bruselu



ALTERNATIVA?

▪ Mnoho OVM spoléhá na digitalizaci pomocí Datových schránek

▪ Bohužel ZoPDS předpokládá elektronický formulář, který jistě může být poslán libovolným kanálem a tedy i 
pomocí datové zprávy. Takový formulář však musí být součástí ISVS, minimálně samoobslužného portálu

▪ Pokud elektronický formulář není, nelze zajistit předvyplnění dat ani zveřejnit formulář

▪ Pak bohužel platí:

§ 4 Právo činit digitální úkon, (3) Orgány veřejné moci ….. Nezveřejní-li orgán veřejné moci elektronický 

formulář, má uživatel služby právo učinit digitální úkon podle své volby v jakémkoli výstupním datovém 

formátu podle zákona upravujícího archivnictví a spisovou službu6).

▪ Je potřeba zveřejnit alespoň minimální seznam požadovaných dat, nesmí však být vyžadovány 
údaje ze základních registrů, AIS ani údaje zpřístupněné pomocí souhlasu uživatele 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-12#f6702485


NA ZÁVĚR_

Neplnění zákona představuje:
▪ Nárůst administrativního zatížení při dohledávání 

údajů, pokud uživatelé budou vyžadovat svoje 
práva

▪ Finanční riziko v důsledku možných žalob

Zatímco peníze na digitalizaci jsou, peníze na 
zvýšení počtu úředníků si musí každý hradit ze 
svého rozpočtu.

Co je potřeba udělat?
1. Dotáhnout popisy služeb

2. Implementovat samoobslužný portál

3. Připravit a zveřejnit formuláře

4. Implementovat Katalog služeb

5. Připravit data a zajistit právo na informace

DIA.GOV.CZ 8



JAK VÁM MŮŽE DIA POMOCI?

1. Implementace ZoPDS

2. Průvodce připojením k datovému fondu

3. Dashboard

4. Webináře

1. Samoobslužné formuláře

2. Katalog služeb

3. Sdílení dat

5. Konzultace

6. Kompetenční centra

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:implementace_zopds?s%5B%5D=implementační%2A
https://pruvodcepripojenim.gov.cz/
https://zopds.dia.gov.cz/
https://youtu.be/1Bn9HZAbGXA?si=sbyDKQxk46rA9Ahq
https://youtu.be/Uc6A_u4Snpw?si=36OFFFn_V-N_eGH2
https://youtu.be/6OVF6QGCrVk?si=YiFhM4sL-1E6CVDC


NA KOHO SE V DIA OBRÁTIT?

▪ Architektura řešení
Tomáš Šedivec
▪ Tomas.sedivec@dia.gov.cz

▪ 735 193 090

▪ Legislativa

Daniel Vaculík
▪ opl@dia.gov.cz 

▪ 731 005 894

▪ Katalog služeb
Šimon Trusina

▪ Simon.trusina@dia.gov.cz

▪ 607 816 508

▪ Propojený datový fond
Martin Bílek
▪ Martin.bilek@dia.gov.cz

▪ 727 872 385

▪ Koordinace, konzultace

Jan Petr

▪ Jan.Petr@dia.gov.cz

▪ 602 392 480

▪ Kompetenční centra
Veronika Vacková
▪ Veronika.vackova@dia.gov.cz

▪ 605 220 477 

mailto:Tomas.sedivec@dia.gov.cz
mailto:opl@dia.gov.cz
mailto:Simon.trusina@dia.gov.cz
mailto:Martin.bilek@dia.gov.cz
mailto:Jan.Petr@dia.gov.cz
mailto:Veronika.vackova@dia.gov.cz


DĚKUJI ZA POZORNOST_
PROSTOR PRO VAŠE DOTAZY

Jan Petr

jan.petr@dia.gov.cz 


